
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 90 DEL 18/04/2024

OGGETTO: GIOCHI OLIMPICI E PARALIMPICI INVERNALI MILANO CORTINA 2026 - CONFERENZA DI
SERVIZI DECISORIA IN MODALITÀ SINCRONA PER L’ESAME DEL PROGETTO DEFINITIVO:
“S.S. 38 TANGENZIALE SUD DI SONDRIO” DI CUI ALL’ALLEGATO N. 3 DEL DECRETO 7
DICEMBRE 2020 DEL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DI
CONCERTO CON IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE NONCHÉ
COMMISSARIATA CON IL D.P.C.M. 23 FEBBRAIO 2022 E CONFERMATA COME “C.31.0
TANGENZIALE SUD DI SONDRIO” - CUP F62B20000140001 - NELL’ALLEGATO 1 DEL
PIANO COMPLESSIVO DELLE OPERE OLIMPICHE APPROVATO CON D.P.C.M. DEL 8
SETTEMBRE 2023. POSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE.

L'anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di aprile alle ore 15:16 nella sede comunale si è riunita
la Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Scaramellini Marco Si

Vice Sindaco Canovi Francesca Si

Assessore Anziano Fratta Marcella Si

Assessore Del Marco Simone Si

Assessore Diasio Michele Si

Assessore Mazza Carlo Si

Assessore Munarini Ivan Si

Assessore Piasini Maurizio Si

Assessore Rossatti Lorena Si

Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti: 10 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.





LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che con nota pervenuta in data 22.03.2024 prot. 11180 è stata indetta, a cura del Commissario

Straordinario ex D.P.C.M. in data 23.02.2022, la Conferenza dei Servizi decisoria per l’approvazione

del progetto definitivo inerente la realizzazione di: “S.S. 38 Tangenziale sud di Sondrio” di cui

all’allegato n. 3 del decreto 7 dicembre 2020 del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze nonché commissariata con il d.P.C.M. 23

febbraio 2022 e confermata come “C.31.0 Tangenziale sud di Sondrio” - CUP F62B20000140001 -

nell’allegato 1 del Piano Complessivo delle Opere Olimpiche approvato con d.P.C.M. del 8 settembre

2023;

- che con nota in data 26.03.2024 prot. 11531 è stato designato quale “rappresentante unico” per il

comune di Sondrio il dirigente pro tempore del Settore Servizi tecnici, ai fini di partecipazione alla

suddetta Conferenza dei servizi decisoria;

Rilevato che entro il 30 aprile 2024 le Amministrazioni coinvolte dalla realizzazione dell’intervento devono

esprimere in modo chiaro, univoco e vincolante la propria posizione in ordine al progetto definitivo

dell’opera, per il tramite del proprio “rappresentante unico”;

Richiamate:

- la nota in data 01.07.2022 prot. 22689 con la quale è stato espresso ad A.N.A.S. SpA parere

preventivo favorevole sul progetto in argomento;

- la nota in data 28.10.2022 prot. 37155 con la quale è stato espresso il parere dell’Amministrazione

comunale con osservazioni, contributi e richieste sul progetto di fattibilità tecnica ed economica, a

seguito della Conferenza dei servizi preliminare svoltasi in data 20.10.2022;

- la nota in data 29.12.2023 prot. 44199 con la quale è stato espresso parere favorevole sotto il

profilo ambientale, nell’ambito della procedura di valutazione di impatto ambientale (VIA), con la

richiesta di realizzare un ingresso alla tangenziale dalla via delle Orobie (zona Elitellina), nei pressi

della nuova rotatoria prevista sul confine tra il comune di Sondrio e quello di Montagna in Valtellina;

- la nota in data 28.02.2024 prot. 7649 con la quale è stato confermato il parere favorevole sotto il

profilo ambientale, nell’ambito della procedura di valutazione di impatto ambientale (VIA),

confermando altresì la richiesta di realizzare un ingresso alla tangenziale dalla via delle Orobie (zona

Elitellina), nei pressi della nuova rotatoria prevista sul confine tra il comune di Sondrio e quello di

Montagna in Valtellina;

Dato atto che la presente deliberazione costituisce mero atto di indirizzo e che pertanto non occorre

l’acquisizione dei pareri di cui all’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 48 del D. Lgs. in data 18.08.2000 n°267;



Con voti unanimi espressi palesemente

DELIBERA

1. di dare mandato al designato “rappresentante unico” per la comunicazione della posizione

favorevole dell’Amministrazione al Commissario Straordinario ex D.P.C.M. in data 23.02.2022 in

merito al progetto definitivo denominato: “S.S. 38 Tangenziale sud di Sondrio” di cui all’allegato n. 3

del decreto 7 dicembre 2020 del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il

Ministro dell’economia e delle finanze nonché commissariata con il d.P.C.M. 23 febbraio 2022 e

confermata come “C.31.0 Tangenziale sud di Sondrio” - CUP F62B20000140001 - nell’allegato 1 del

Piano Complessivo delle Opere Olimpiche approvato con d.P.C.M. del 8 settembre 2023, in

conformità a quanto contenuto nelle note in premessa citate.

Successivamente la Giunta comunale, considerata l’urgenza al fine di inoltrare la propria posizione sul

progetto sottoposto nei tempi previsti dalla richiesta, con voti unanimi espressi in forma palese, dichiara

immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267 in

data 18.08.2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Marco Scaramellini Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


